Vénérables Frères, sur ce point, nous avouons que nous sommes vraiment écœurés quand nous lisons, dans des livres qui sont mis entre toutes les mains, des phrases comme celles-ci:

« Il Papa è Dio sulla terra...

« Gesù ha posto il Papa al di sopra dei Profeti...

al di sopra del Precursore...

al di sopra degli Angeli...

« Gesù ha collocato il Papa al livello stesso di Dio » — *al livello stesso di Dio!* — « Dieu a mis le Pape sur le même pied..., au niveau-même de Dieu »!¹⁰

La Papauté n'a pas besoin de ces intempérances de langage qui tournent à l'impiété et qui faussent la conscience et scandalisent les âmes même non-chrétiennes. La Papauté est assez grande et assez belle par elle-même pour captiver notre intelligence et subjuguier notre cœur. Elle est un charisme que le Christ, divin époux de l'Eglise, a déposé en elle, pour le bien non seulement de l'Eglise elle-même, mais aussi de l'humanité entière. Notre devoir à tous, surtout à nous, pasteurs des âmes, est de l'aider à l'accomplissement de sa mission salvifique du monde, en l'aimant, en nous dévouant pour elle, en cherchant avec nos humbles moyens à la purifier des scories profanes, afin de la montrer au monde dans sa beauté, telle qu'elle a été divinement constituée: c'est une primauté de ministère, de mission universelle, que celle de l'Evêque de cette Eglise de Rome qui n'est la première entre toutes que parce que, suivant le mot de Saint Ignace d'Antioche, « elle préside à la charité », car Dieu est *Charité*.¹¹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (confertum agmen). ² (voir pag. 10, lignes 2-7).
³ (pag. 11, lignes 1-2). ⁴ il. ⁵ (voir p. e. le n. 2, lignes 23-24 et n. 3, lignes 15-16). ⁶ (*Eph.* 2, 19-20). ⁷ (*Apoc.* 21, 10-14). ⁸ ministère.
⁹ deest. ¹⁰ (Sac. Domenico Bertello S.D.B. - San Giovanni Bosco, *Meditazioni*, vol. I, ed. 2, pagg. 89-90). ¹¹ amour.

4

EXC.MUS P. D. HERMENEGILDUS FLORIT
Archiepiscopus Florentinus

Venerabiles Patres,

...¹ Immutabilia, ut omnes norunt, sunt elementa essentialia Ecclesiae, scilicet eius constitutio, eius potestas originaria ad docendum, ad sanctificandum, ad regendum populum Dei ubique terrarum, et consequenter etiam quaedam iura fundamentalia relate ad Statum; *et dico hoc introductionis instar.*² Immutabilia nempe sunt ea principia, *venerabiles Patres, ea*³ instituta, normae et media quae Ecclesiae vel sunt necessaria ad proprium finem assequendum, vel expostulantur ab eius natura sociali, vel a perenni exigentia iustitiae...⁴

Similiter omnes norunt quod iura mere ecclesiastica non sunt in se immutabilia. Ecclesia, cum sit mater caritatis universalis, secundum hanc superiorem legem, decursu temporis, institutiones, normas particulares, sive proprias, sive a iure romano hereditatas, ita suo spiritu permeavit aut purificavit ut efficaciter inservirent supremae salutis animarum legi; ita easdem aptavit sua materna sagacitate ut responderent mutabilibus necessitatibus christianae familiae totiusque mundi. Abusus qui irrepserunt in ea, defectiones, aliquando tardus recursus ad novas apostolatus formas, non sponsae Christi uti tali, sed nostrae humanae fragilitati tribuenda sunt, Deo permittente, sed ascribenda sunt iis quoque qui ab extra *Ecclesiae*⁵ insidiantur *semper*⁶ uno alterove modo; nam mysterium iniquitatis inde ab incunabulis operari coepit, iuxta II ad Thessalonicenses...⁷

Porro virtus aptationis Ecclesiae in cruciali hodierno rythmo evolutivo...⁸ iam manifestatur in praesenti Concilio, et ulterius manifestabitur per examen et emendationem subsequentium schematum. Soli non sumus, pergamus ergo fiducialiter. Aliqualem huius adsertionis *meae*⁹ confirmationem praebet ...¹⁰ pars iam emendata schematis *de sacra Liturgia*...¹¹ Ideo, quando eloquio plus minusve vago nonnulli christifideles exoptant ut Ecclesia abroget aut sese expoliet suis iuridicis structuris, verisimilius loqui intendunt de maiore simplificatione apparatus iuridici et de introductione normarum quae animarum pastorationem reddant expeditiorem ac congruentiorem condicionibus praesentibus; *sunt a nobis audiendi et exaudiendi.*¹² Sed si aliud intendunt illi christifideles, et nonnulli *sacerdotes*,¹³ profecto parvi penderent rem valde gravem, quod nempe Ecclesia, ex ipsa divina institutione, est societas visibilis, ideoque necessario regenda normis iuridicis...¹⁴

*Etiam huic cardini, quem maximi faciebat, card. Manning tribuit conversionem suam. Iamvero*¹⁵ haec linea aequilibrationis mihi videtur servari in schemate; ergo, pro hac parte *saltem*,¹⁶ placet. *Nec non pro ceteris emendatis emendandis, circa ordinem argumentum et linguam, utique.*¹⁷ Non audeo *schema*¹⁸ exaltare, quia vix potui integrum legere, sed eo minus condemnare aut substitutionem proponere quia, quantum ad me, *saltem absque dubio quantum ad me*,¹⁹ peccarem praesumptionis. Nonnulli Patres sublineaverunt maiorem proportionem servandam esse inter aspectum quem appellare solent pneumaticum et iuridicum. Ego ipse puto esse aliquantulum minuendum aspectum iuridicum in capite *praesertim v. gr.*²⁰ « de laicis ». *Sed etiam hic quam facilis subiectivismus!* Hesterna die, *considerabatur caput « de laicis » infectum stylo exhortatorio; feria secunda, omnino infectum stylo nimis iuridico. Unde videtur mihi quod caute debemus procedere.*²¹

*Nunc autem, quaedam animadversiones, his praehabitis.*²² In genere, citationes ex Patribus (orientalibus in specie), quae essent gratissimae fratribus nostris *seiunctis*,²³ et textum *maiore perfunderent afflatu pastoralis, ut proposuerunt iam*²⁴ multi qui diebus elapsis locuti sunt, pauciores *de facto*²⁵ exstant in toto schemate. *Exopto ut inserantur.*²⁶

*Quoad cap. I*²⁷ *plura*²⁸ et pulchra, in schemate, de intima natura Ecclesiae declarantur. Fuissent tamen quaedam sublineanda, meo iudicio, *aliorumque:*²⁹

a) De Christo, Ecclesiae fundatore. Quaestio valde momentosa pro separatis, *vel, ut dicebat em.mus card. Bacci, seiunctis*³⁰ fratribus.

b) De termino eschatologico, ad quem Ecclesia tendit.

c) De maternitate Ecclesiae, immo de eius materna auctoritate seu servitio (quod est idem) erga filios suos, et erga omnes homines; *aspectus oecumenicus et missionarius. Conatus sum textum exarare ad delineandam hanc maternitatem; quem textum exc.mo secretario generali tradam quin legam.*³¹

*Pergendo, nunc,*³² in hoc art. 1 *huius cap. I,*³³ Ecclesiae fundatio exhibetur ut decet, *mihi videtur:*³⁴ sicut medium ad reparandum Protoparentum peccatum. Videtur tamen adspectus (*et nostra peccata, reparanda*) *videtur tamen adspectus*³⁵ iste (redemptivus) integrandus, elaborando textum (ex doctrina S. Pauli in epistola ad Colossenses, ...³⁶ et ex Patrum explanationibus) in quo breviter declaretur in Ecclesia continuari mysterium Christi capitis (per incarnationem) totius humanitatis, et *Christi*³⁷ centri totius universi.

Similiter, in linn. 4-5 huius articuli, loco: « per incarnati Filii sui mortem », dicerem: « per Incarnatum Filium suum ». Ratio est quia mors Christi, etsi potissimum, non tamen exclusivum est elementum nostrae

Redemptionis. Incarnatione, inchoatur illa « exinanitio » redemptiva, quae culmen attingit in Cruce: tota vita Verbi incarnati, necnon eius doctrina, valorem habet redemptivum.

In lin. 8 huius articuli (*sublineo quaedam particularia, quia videntur potioris momenti*),³⁸ ante verbum « mundaret », ponendum esset « acquireret et mundaret ». Ratio huius additamenti duplex: quia, imprimis, Ecclesia est obiectum et fructus acquisitionis ex parte Christi, « *quam acquisivit sanguine suo* ». ³⁹ Secundo, quia acquisitio praecedit mundationem, immo ligamen acquisitionis adeo perdurat ut per illud peccatores denuo mundi fiant.

Similiter in linn. 14 et 15, loco « redemptores », dicerem: « ipsius Dei adiutores, unusquisque propriam mercedem secundum suum laborem accipiens » (*Paulus*).⁴⁰ Per locutionem « ipsius Dei adiutores », magis servatur textus S. Pauli. Per verba autem quae sequuntur *in eodem textu*,⁴¹ praeterquam factum nostrae collaborationis, affirmatur etiam dignitas et responsabilitas exinde proveniens.

Et praetereo alia...

Nunc autem, quoad... Iam fere transit hora... Esset...

*Haberem quaedam circa cap. IV, quia est cardo totius schematis, mihi videtur. Sed, ne abutar tempore mihi adsignato, ego tradam haec exc.mo secretario generali Concilii.*⁴² Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Quod attinet sic dictum iuridismum, neminem latet necessitatem distinguendi inter ius divinum, sive naturale sive positivum a iure quod sit mere ecclesiasticum et humanum. ² deest. ³ deest. ⁴ (propter veritatem et iustitiam, Ecclesia reprobavit genocidia et ideologias quae infirmant aut destruunt personae humanae dignitatem ac libertatem; adeo ut ipsi acatholici eam admirarentur eique gratias agerent et agent). ⁵ ei. ⁶ deest. ⁷ (2 *Thess.* 2, 7). ⁸ (praecipue in re culturali et sociali). ⁹ deest. ¹⁰ nobis et mundo. ¹¹ (Dantur tamen leges, quae etsi sint iuris positivi humani, facti sunt quasi pars structurae eius; idcirco quasi immutabilia existimantur; ut est lex coelibatus ecclesiastici). ¹² deest. ¹³ ex sacerdotibus. ¹⁴ quousque quidem erit peregrinans a Domino seu in via; secus cahos haberetur saltem in administratione sacramentorum. (Huius structurae causa, plures graviioresque quaestiones dirimit S. Sedes, sublevando sic a poenis et difficultatibus haud levibus plures episcopos). ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ deest. ¹⁸ illud. ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ Utrumque puto facile obtineri posse retento praesenti schemate. ²² deest. ²³ separatis. ²⁴ efficerent magis afflatu pastoralis perfusum, ut proponunt. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ *In cap. I.* Animadversiones generales. 1) Opportunum esse duco ut praemittatur paragraphus brevis de Ecclesia prout tribus stadiis constat, militante nempe, patiente et triumphante. Quapropter emendetur etiam titulus huius cap. I sic: *de Ecclesiae natura*. ²⁸ 2) Multa. ²⁹ deest. ³⁰ deest. ³¹ missionarius). In hoc schemate reapse videtur effe-renda maternitas spiritualis Ecclesiae: non quidem poetice, sed gravi simulque

vivido textu conciliari. Auderem hoc proponere: « Ecclesia Mater nostra est atque Mater sancta, eo quod per spirituale semen verbi Evangelii et Baptismatis virtute concipit ac parturit Christo progeniem innumeram. Mater provida, quatenus aliis sacramentis, potissimum divina Eucharistia, filios sustentat, corroborat, vel sanitati restituit. Mater sapiens, instructione et educatione impertita suo magisterio suaque pastorali sollicitudine, qua colit omnes virtutes et nos ad sanctitatem manuducit. Mater benigna, praesertim sua caritate universali suisque operibus misericordiae, quibus ministrat pauperibus vexatis, derelictis hominibus. Huiusmodi maternitas Ecclesiae vere fons est vitae supernaturalis, seu longe maioris et verioris quam sit vita orta ex naturali maternitate ». ³² Animadversiones particulares. Ad art. 1, pag. 9. ³³ deest. ³⁴ deest. ³⁵ deest. ³⁶ et Ephesios. ³⁷ deest. ³⁸ deest. ³⁹ (cf. *Act.* 20, 28; *1 Petr.* 2, 9. Cf. pag. 10, lin. 14). ⁴⁰ (cf. *1 Cor.* 3, 8 ss.). ⁴¹ deest. ⁴² Ad art. 2, pag. 9: linn. 21-22: Vox « praepositos » substituatur per vocem « ministros ». Hac enim voce melius exprimitur munus sacrae hierarchiae, quod duplex est: representare Christum supremum Pastorem, et bono fidelium providere spiritu ipsius Christi, qui dixit: « Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat » (*Lc.* 22, 27). Exinde pateret munus hierarchicum non esse iugum durum, sed pro omnibus amabile Dei donum. Linn. 23-24: Verba « sub Petro exercendis » omitti possunt, duplici hac ratione: a) quia superflua sunt, nam idem aliis verbis dicitur pag. 10, lin. 15 ss.; b) quia cum citationibus evangelicis quae statim sequuntur, non quadrant, nisi quid theologicum subintelligatur.

Ad art. 3, pag. 10: lin. 15 loco « super Petrum eiusque successores... in quibus ipse Petrus perpetua sua esset auctoritate superstes » dicerem cum Scriptura: « *super fundamentum apostolorum eorumque successores, idest Romanum Pontificem et collegium episcopale, in quibus Petrus et apostoli perpetua sua essent auctoritate superstites* ».

Ad art. 5, pag. 10: In 7 primis lineis huius articuli, ubi habetur enucleatio figurae Corporis Christi, videtur transpositio facienda cum aliis sequentibus paragraphis. Nam prima parte expositio fit modo magis iuridico, secunda potius theologico, et videtur opportunum quod institutio iuridica non primario describatur.

Meo iudicio institutio iuridica Ecclesiae esset describenda in paragrapho (nunc) primo non solum secundum relationes auctoritativas inter capita Ecclesiae et eorum subditos, sed etiam secundum relationem servitii pastoralis (ut supra dixi) inserendo v. gr. verba Christi: « *Qui maior est in vobis fiat sicut minor; et qui praecessor est, sicut ministrator* » (*Lc.* 2, 26). Cum hic consideretur habitudo praelatorum Ecclesiae cum subditis, esset etiam aliquid dicendum, etsi magna cum prudentia, de complementarietate vocationum et functionum ad mentem S. Pauli.

Pag. 11, lin. 15: verba « unus cum sit » supprimi possunt, ut superflua.

Lin. 34, in fine paragraphi 5, quaedam essent adiungenda ad exprimendam coniunctionem Ecclesiae cum fidelibus illis qui, sive adhuc purificandi in purgatorio ad caelestem beatitudinem certissime destinantur, sive omnium culparum nexibus soluti aeterna iam Dei visione fruuntur. Ergo hic proponitur textus: « *Eadem Sancta Mater Ecclesia pro illis qui in Christo iam mortui sunt, vel preces effundit ut quam citius ad patriam paradisi perducantur, vel caelestes apud Deum adprecatores veneratur, ab utrisque largitionem omnium bonorum a Domino cunctis adhuc peregrinantibus impetratura* ».

Pag. 11, lin. 29: loco verbi « reprimit », dicerem potius « *abluit* ».

Ad art. 6, pag. 12, lin. 7, sublatis verbis « ut vivum instrumentum », simpliciter dicerem: « *Sicut in Verbo Incarnato natura humana divinae eiusdem naturae pro nostro totiusque mundi salute inservit* ».

Ad art. 7, pag. 12: in hac paragrapho nihil substantialiter novi habetur quod in praecedentibus iam dictum non sit. Insuper formula conclusiva: « ideoque sola iure catholica romana nuncupatur Ecclesia » (linn. 23-24), ex una parte saporem videtur habere polemicum, ex altera parte nihil addit iis quae dicuntur pag. 10, linn. 15-17.

Quapropter, ut conclusio, sufficit ut retineantur verba: « Docet igitur Sacra Synodus... et apostolicam celebramus » (linn. 17-19), dimissis ceteris omnibus quae sequuntur, linn. 20-24.

In caput II.

Titulus, pag. 15: Invertenda sunt verba quibus componitur, ita ut dicatur: *de necessitate Ecclesiae ad salutem atque de Ecclesiae membris*. Hanc inversionem expostulat ordo logicus; de quo ratio habetur decursu capitis.

Ad art. 8, pag. 15: in lin. 2, ne bis repetatur vox « Ecclesia », loco « docuit sancta Dei Ecclesia » dicendum potius erit: « *tenuit catholica veritas* ».

In lin. 8 et in sequenti articulo, ubi loquitur de « voto Baptismi » certo *modus* loquendi videtur nimis technicus. Nonne posset reddi magis consonus Divinae Scripturae?

Ad art. 10, pag. 16: lin. 9. Ubi dicitur « non credunt fide catholica », sermo videtur durus et, si non recte intellectus, offensivus. Dicerem: « *quamquam omnibus fide catholica credendis non adhaereant* ».

Linn. 10-12. Verba « imprimis autem... eminent », omitti possunt, ne specificationibus ibidem contentis quis e fratribus separatis offendatur, et etiam quia haec verba, post dicta in lin. 9, non amplius sunt necessaria.

Lin. 24. Loco « tot tantisque » dicerem « *illis mediis* », cum fratres nostri separati in sacramentis validis *essentialia* habeant ad salutem consequendam.

In caput III.

Animadversiones generales:

1) Utiliter componeretur hoc caput et sequentia de episcopatu cum illis partibus biblicis textibus locupletatis schematis « De cura animarum » exaratis a commissione praeparatoria « De episcopis et de dioeceseon regimine », ubi in prooemio optima dicta sunt de munere episcopali.

2) Caput hoc et sequentia fiant solemniora quoad modum dicendi, ad sublineandam voluntatem Concilii efferendi doctrinam de episcopatu, ut factum est de Primatu Romani Pontificis in Conc. Vaticano I.

3) Nonne utile esset specimen aliquod in commodum Patrum Concilii parare, ad solvendas difficultates quae pro nonnullis exurgent ex sacerdotio et ex diaconatu aliquando conlatis a presbyteris?

4) Nihil in hoc schemate de *Ministris*, de quibus locutus est brevissime Concilium Tridentinum. Attenta discussione de diaconatu quae praevidetur in schematibus de cura fidelium, nonne esset aliquid dicendum?

Animadversiones particulares:

Ad art. 11, pag. 20, lin. 6. Tollantur verba « procul dubio », quae videntur saporem habere polemicum contra illos qui hucusque plena libertate contrarium tenuerunt.

Linn. 17-19. Loco verborum « vel potestatem valide conferendi... amittere

possit », haec ponantur: « *vel potestatem ipsi characteri inhaerentem amittere possit* ». Hac formula generaliore vitantur expressiones nimis iuridicae, ut « *valide* » (linn. 17-18). De cetero, quatenam sit potestas characteri episcopali inhaerens, aliunde scimus, nominatim ex Conc. Tridentino, sess. XXIII, can. 7 (D.B. 967).

Lin. 21. Post « superiores esse », adiungantur verba: « *ipsiusque sacerdotii proximum fontem et radicem existere* ». Hisce verbis apte significatur presbyteratum, etsi ordine chronologico ex dispositione Ecclesiae episcopatum praecedit, ratione originis ab episcopatu omnino pendere.

In caput IV.

Animadversiones generales:

1) Caput praetermittit quaestionem de episcopis titularibus. Sed, cum videatur potestas iurisdictionis saltem radicaliter seu virtualiter contineri in potestate ordinis, quaestio, hucusque disputata, solvi posset. Loquendo de episcopis titularibus, Concilium occasionem arriperet etiam aliquid docendi de habitudine potestatis iurisdictionis cum potestate ordinis.

2) In hoc capite videtur valde opportunum quod Concilium declarare velit quid sentiat *de semetipso*, quantum nominatim ad suam disparem compositionem, praelatorum nempe insignitorum characterem episcopali vel tantum presbyteratu. Quaestio, ut patet, connexa est cum illa de collegialitate episcopali.

3) Modo magis perspicuo declaretur quid sentiendum sit de magisterio ordinario episcopali.

4) Evidentius dicatur episcopatum esse de iure divino non tantum quoad existentiam (ut in art. 13, pag. 22), sed etiam quoad naturam, adeo ut Romanus Pontifex potestate eam mutandi minime pollet. Quapropter:

In particulari:

In art. 14, ad lin. 30, dicerem: « Minime igitur auctoritate Vicarii Christi iura episcoporum *divinitus conlata* minuuntur *neque immutari possunt* ».

In art. 15, ad lin. 36. dicendum esse duco: « Quoniam episcopi singuli, *utpote vicarii et legati Christi* in suis ecclesiis particularibus sunt centrum et fundamentum et principium unitatis, etc. ». Ratio est quia Christus solus est verum et proprium centrum et fundamentum unitatis, et episcopi hoc non sunt nisi nomine et auctoritate Christi. Nam idem dicitur in articulo hoc de Romano Pontifice relate ad Ecclesiam universam (pag. 24, lin. 1), verbis « *ut ipsius Christi vicarius* ».

5

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PLAZA

Archiepiscopus Platensis

Em.me Praeses, Patres,

Schema *de Ecclesia* prouti est, mihi placet; breviter dicam quibus de causis ac etiam quasdam animadversiones vestro iudicio committam *et aliqua dabo exc.mo secretario generali Concilii*.¹ Placet:

1. Quia nobis claram concinamque doctrinam de Mystico Corpore Christi tradit; quae equidem expositio doctrinalis certe necessaria est, sive pro scholis s. theologiae, sive vel maxime pro praedicatione vere

pastorali verbi, fidelibus accommodata, ita ut fideles probe cognoscant dignitatem suam in Ecclesia, pariterque officia consequentia.

2. Quia est medicina praeveniens, qua mala et errores vitantur et praecaventur. Certe nostris temporibus non est quaestio inter catholicos de Trinitate nec de divinitate Christi, nec de processione Spiritus Sancti, sed sub specie irenismi cuiusdam de iis est quaestio quae ad intimam constitutionem et vitam Ecclesiae pertinent; ideoque taxative et stricte de iis est agendum.

3. Quia complementum aptum evadit doctrinae nobis traditae a praecedentibus Conciliis, praesertim Vaticano I, *a)* circa Summum Pontificem, eiusque primatum et inerrans magisterium; *b)* claram insuper addens doctrinam de episcopis. Nec, ut mihi videtur, silentium obiici potest de episcopis auxiliariis, cum schema, *in cap. III,*² recte possit interpretari de omnibus qui character episcopali signati sunt, et praeterea de munere episcoporum auxiliarium agi debet, et ni fallor de facto agitur, in schemate de regimine episcoporum et dioecesium.

Et quidem de his omnibus quaedam audiuntur, non certe dogmatica, sed dogmatice dicta, quae animum anxietate pulsant: nonne Christus Dominus dedit apostolis veram potestatem sacram? Nonne statuit Petrum pastorem omnium, fundamentum Ecclesiae, contra quam et contra quod portae inferi unquam praevalerunt? Nonne affirmamus Ecclesiam esse societatem perfectam, visibilem, in qua ideo auctoritas adesse debet tamquam quid essenziale aut saltem ut proprium? Nonne credimus esse characterem sacerdotalem et episcopalem? Christus ipse instituit Primatum et Hierarchiam in Ecclesia sua, et apostoli, forma nostri episcopatus, illam potestatem exercuerunt et exercendam dixerunt... Quid ergo sibi vult haec, parcite vocabulo, « democratizatio » Ecclesiae? Sumus equidem omnes fideles per gratiam et filii Dei; sed etiam scriptum est stellam a stella in claritate differre et esse divisiones gratiarum et ministrorum! Et quosdam posuisse Spiritum Sanctum pascere Ecclesiam Dei!

Humilitatem et simplicitatem certe sectare debemus, forma facti gregis ex animo, sed non falsam humilitatem qui nos canes mutos constituat in medio gregis, ne sub specie humilitatis depositum non custodiamus.

Nunc haec item animadvertenda censeo:

a) Adhaereo imprimis *et,*³ brevitate gratia, *tantum unum verbum dicam,*⁴ modificationibus quae *alia die et etiam hodierna die*⁵ ab em.mo card. Ruffini proposita sunt.

b) Absolute item necessaria est declaratio expressis verbis, in quocumque casu, de sensu et nota singularum declarationum seu propositio-

num, an definiatur necne, *an sollemniter proclametur quidquid de Ecclesia in schemate dicitur.*⁶

c) Insuper, agendum certe est de collegio episcoporum et doctrina haec in luce ponenda, sed cavenda est lata applicatio huius doctrinae ad conferentias nationales episcoporum.

d) Vitetur item talis expositio doctrinae fidei quae, alias et alias veritates silentio praetermittens, videretur potius « compromissum » aliquod quod nec fratribus nostris nec nobis iuvabit. Utique prudenter, nec glorianter, sed humiliter — quia gratia Dei in doctrina stamus — candide proferamus integrum depositum, quod accepimus custodiendum et praedicandum, quia veritas servat amicos.

e) Insuper *desideraveram, ut aliquando dictum fuit,*⁷ ut schema de Beata Maria Virgine huic schemati coniungatur...⁸

*Sunt et alia, sed non legam et tradam exc.mo secretario generali Concilii.*⁹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ his.
⁵ deest. ⁶ aliter schematis titulus « Constitutio dogmatica » esset corrigendus. ⁷ peto. ⁸ Dolenter dico: aliqui videntur humana quadam sapientia carnis ducti schema aliquod velle construere, quod non agens de B. M. V. nec de Primatu Petri, nec de hierarchia, etc. propter fratres separatos, nihil aliud sit quam expositio trunca veritatis, quae populum fidelem, immo et ipsos fratres separatos ultimo offendet. Immo, ultimis hisce diebus, quidam ex conciliaribus ipsos observatores adierunt ad eorum sententiam negativam de schemate B. M. V. tractando exquirendam. Numquid hoc rectum est, et decet homini conciliari? ⁹ deest.

Secretarius generalis: Em.mus ac rev.mus D. card. Decanus rogat em.mos Patres ut velint se dispensatos habere a responsione danda circa omina natalicia, ut iam scriptum est.

Rogantur praeterea universi Patres ut suis locis, quantum possibile est, maneant, quia suffragatio continuatur.

6

EXC.MUS P. D. VILLELMUS PLUTA

Episcopus tit. Leptimagnensis

Venerabiles Patres,

*Ad schema nostrum liceat mihi duas animadversiones proferre.*¹

II. Schema nostrum² debet continere doctrinam de colenda vita spirituali tamquam *existentiae*³ Ecclesiae essentia et tamquam radicali fonte *apostolatus Ecclesiae.*⁴ In schemate nostro, praesertim in cap. V,

de statibus perfectionis...,⁵ pluries mentio fit de valore vitae spiritualis, asceticae, pro insigni opere Ecclesiae quod est apostolatus...,⁶ aedificatio Ecclesiae. Quod valde est laudandum. Attamen schema in hac materia est incompletum, quod patet ex sequentibus.

1. Verba laudantia valorem vitae spiritualis sunt solummodo obiter dicta, quamquam in schemate pluries et expresse sermo fit de actione apostolica et de personis quae hoc opus apostolatus perficiunt...⁷ Hoc opus apostolatus pertinet ad essentiam Ecclesiae, et praesertim hodie est maximi momenti et sub diversa forma exerceri debet, etiam per laicos. Omnes nos in hoc consensum communem profiteamur, fontem essentialem omnis apostolatus esse gratiam, et quidem etiam gratiam, quae in apostolo ipso est operans et abundans. Quapropter schema paucis saltem verbis, sed omnino claris, et de industria prolatis, hunc valorem vitae asceticae, pro apostolica actione omnibus inculcare debet, qui in Ecclesia hoc opus perficiunt (id est sacerdotes in cura animarum), et imprimis ii theologi docentes, *quia et magisterium eorum est opus*⁸ apostolatus; et laici in omni forma apostolatus, praesertim in eorum « consecratione mundi » et in opere catechizationis. De omnibus enim istis schema loquitur, et loquitur etiam de eorum existentia et *operibus*⁹ in Ecclesia; non loquitur tamen de fundamentali fonte eorum apostolatus, id est de colenda vita spirituali.

2. Haec necessitas inculcandi patet hodiernis temporibus civilizationis technicae, quae secumfert periculosam tentationem parvipendendi vitam spiritualem stricto sensu, tentationem etiam pro hominibus ecclesiastici muneris pastoralis...¹⁰ periculosam, quod fit maximo cum periculo et detrimento pro ipsa cura animarum, pro opere apostolatus et magisterii ecclesiastici...¹¹ Testes nos omnes sumus quomodo praesertim iuniores sacerdotes, ordinati post ultimum bellum, crebro etiam zelo magno *exteriori*¹² pollentes, iam sunt infecti ista haeresi actionis...¹³ Omnes nos testes sumus tristium tragoediarum et cladum nonnullorum theologorum qui a fide defecerunt: et causa huius mali fere semper unica: theologia ab eis tractata unice ut scientia, et quidem laice tractata, propter neglectam vitam spiritualem ipsius magistri theologiae. Denique...¹⁴ hoc opus apostolatus laicorum est impossibile sine vita ascetica apostolorum laicorum, late saltem concepta, saltem in forma initiali ut vita in statu gratiae scienter culta. Quomodo enim fiet istud magnificum opus « consecratio mundi », si operantes non sunt prius consecrati? Sine saltem conatu *scienter*¹⁵ in gratia vivendi, impossibilis est ille apostolatus renovationis familiae, quae imprimis eget vera vita christiana, quod est...¹⁶ gratia.

3. Forsitan quis dicat haec omnia non esse obiectum necessarium

schematis constitutionis ¹⁷ *de Ecclesia* et alibi tractanda esse et tractatum iri, in aliis schematibus nostri Concilii.

Attamen, meo iudicio, in ...¹⁸ declaratione tam magni momenti, ut ita dicam constitutiva, quam Ecclesia in ...¹⁹ constitutione de seipsa pronuntiat, suam nempe essentiam supernaturalem, in qua docet de suo esse, necesse est *etiam ea* ²⁰ loqui de fundamentali supernaturali fonte et radice suae actionis, derivantis de supernaturali essentia ipsius Ecclesiae...²¹ Agere sequitur esse...²²

Et pro mea sententia hac in re id etiam proferre possum, quod Decreta ultimae Synodi Romanae dioecesis, cuius Ordinarius est noster amantissimus Papa Ioannes, de hac re tractantia, materiam istam de vita spirituali *pro apostolatu* ²³ fusius et fortius tractant. Procul dubio etiam nobis sit in exemplum et indicium.

Pro mea thesi *proferre possum experientiam pastoralem denique, sunt enim hodie* ²⁴ coetus laicorum viventium in matrimonio qui nobis theologis ...²⁵ dicunt...²⁶: « date nobis asceticam modernam pro vita ...²⁷ in familia », « une spiritualité en mariage ». Denique ipsa commissio praeparatoria nostri schematis, in commentario pag. 55, conscia sibi finis pastoralis constitutionis dogmaticae, declarat: « quae omnia proponuntur stylo quodam pastorali, ne textus dogmaticus nimis iuridicus appareat...²⁸ ».

*Ceteras animadversiones tradam in scriptis.*²⁹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ A) Schema *de Ecclesia* in genere mihi placet: non est reiiciendum, non est necessaria commissio ad novum schema elaborandum, sed praesens schema supplementis adauctum et emendatum sufficiens dat fundamentum et materiam pro constitutione: *de Ecclesia*.

B) Ad schema emendandum liceat mihi proferre sequentes animadversiones:

I - Doctrina schematis de episcopis cap. IV debet referri servatis servandis etiam ad episcopos titulares.

Doctrina de episcopis videtur mihi incompleta et aliquo modo in se contradictoria, saltem ex silentio de episcopis titularibus. Rationes sunt sequentes:

1. Iam secundum cap. III schematis fundamentum existentiae et valoris et dignitatis episcopi in Ecclesia est episcopi sacerdotii summa, data omnibus nobis episcopis consecratione episcopali. Schema nostrum id expresse et scienter aliquo modo defendit contra certos conatus diminuendi specialem sacramentalem existentiam episcopatus, quales conatus iam divulgabantur. Quapropter mirum, quod cap. IV tam gravia et pulchra verba solummodo ad episcopos residentiales refert.

2. In sensu nostri populi vere catholici episcopus in magna est aestimatione et nempe qua episcopus, qua consecratus, et populus noster minime perpendit omnia quae C.I.C. de rebus episcopalibus stricte iuridice tractat.

3. Denique omnes fere episcopi ante celebratum Concilium Vaticanum II multa legerunt apud doctos theologos de sacramentali dignitate et existentia epi-

scopatus, quae nobis specialem dat relationem ad Spiritum Sanctum, cuius instrumentum singulare hic et nunc est episcopus consecratus.

Iis omnibus perpensis episcopi aliquid plus completum expectabant — et quidem recte — de constitutione tam magni momenti, quando nempe Ecclesia de seipsa docet et de sua supernaturali constructione in qua episcopus praecipuum locum tenet.

Conclusio: ut in thesi superius.

² deest. ³ deest. ⁴ et apostolatus. ⁵ pag. 32 et 33. ⁶ missio aut. ⁷ Apostolatus enim est late sumendus. ⁸ quorum opus magisterii certe est. ⁹ actione. ¹⁰ valde. ¹¹ in quocumque gradu. ¹² externo. ¹³ externae. ¹⁴ etiam. ¹⁵ deest. ¹⁶ vita in. ¹⁷ in schemate. ¹⁸ quadam. ¹⁹ proposita. ²⁰ eam. ²¹ Iterum. ²² Ita enim aliqua ex parte fit in illa Magna Charta ecclesiastica quod sunt Litterae Encyclicae *Mystici Corporis*. ²³ in relatione ad apostolatum. ²⁴ loquitur etiam experientia pastoralis: iam nunc enim adsunt quidam. ²⁵ et pastoribus. ²⁶ immo instanter dicunt. ²⁷ sancta in matrimonio et. ²⁸ An potest esse superior finis et stylus pastoralis quam vita omnium in Ecclesia in statu gratiae? *Conclusio:* ut thesis superius. ²⁹ III - Schema debet continere doctrinam de existentia vere christiana « esse in Christo » coniunctam cum doctrina de Ecclesia.

Defectus schematis de quo loquor superius in secunda animadversione, est forsitan consequens facti, quod schema nostrum de Ecclesia silet de illo magno beneficio, quod tamquam effectus necessarius tribuitur illis omnibus, qui Ecclesiae adhaesi, facti sunt in Corpore Christi Mystico vera Christi membra, id est vita supernaturali praediti, ideoque et illis magnificis virtutibus et donis Spiritus Sancti ad agendum praediti.

Nonne in schemate nostro necessaria videtur etiam doctrina de vita supernaturali tamquam organismo vitali, et quidem stricte coniuncta cum doctrina de Mystico Corpore Christi? Haec nobis videtur necessaria, quod ex sequentibus patet:

1. Omnes qui Ecclesiae adhaerent vi talis doctrinae plenius intelligent existentiam suam christianam quae secundum S. Paulum est « esse in Christo » et eo magis de existentia ista in Christo laetabuntur.

2. Clara et plena doctrina de supernaturali existentia hominis in Christo, radicale veri id est christiani humanismi fundamentum, videtur esse maxime necessaria hodiernis temporibus civilisationis technicae et culturae nonnisi externae, quibus periclitantur fere omnia bona spiritualia.

3. Eo magis, quod in aliis schematibus nobis iam datis et quidem expresse tractantibus de statu supernaturali (Series I, schema II, pag. 51 sq.) res est tam tenuiter tractata et sine ulla connexionem nostra vitali cum Iesu Christo Salvatore nostro. Eo modo etiam doctrina ipsa de Ecclesia fiet in schemate plus christocentrica, quod iam alii in hac Aula postulaverunt.

Conclusio: Iterum ut in thesi superius.

7

EXC.MUS P. D. PETRUS FIORELLI
Episcopus Pratensis

Venerabiles Patres,

Schema agit *de Ecclesia*, quae est Mysticum Corpus Christi. Dogma Mystici Corporis Christi est ut ita dicam, magnum dogma nostrorum temporum. Bonum est ergo quod schema agat de integra constitutione Ecclesiae. Et ideo, postquam sermonem fecerit de capite et de membris in genere, distinctis capitibus agit de Romano Pontifice in cap. I, de episcopatu in capp. III-IV, de sacerdotio in cap. III, de statibus perfectionis in cap. V, et tandem de laicis in cap. VI.

...¹ Ego humiliter assentio commissioni, necnon iis Patribus qui praeferunt ut ista capita maneant, cum bonum omnino sit, ut in praesenti schemate, quod omnes fundamentale iudicant, non sileatur de intima Ecclesiae constitutione.

Sed his praemissis, humiliter mihi dolendum videtur, quod in toto schemate nullum inveniatur speciale caput quod agat de aliquo statu in Ecclesia, qui est maximae nobilitatis et sanctitatis et — ad incrementum Mystici Corporis Christi — maximae fecunditatis: scilicet de statu sacramentali matrimonii. Puto quod nemini vestrum mea propositio causa erit stuporis et admirationis. Plurimis enim hodie videtur quod specialis locus in Mystico Corpore Christi tribuendus sit iis qui in statu matrimoniali christiano positi sunt. Cum autem mea petitio satis nova sit, liceat mihi afferre rationes. Rationes sunt:

1. Status matrimonialis christianus, qui oritur ex sacramento matrimonii certissime est specialis status supernaturalis, immo sacramentalis in Ecclesia. Absque dubio prae omnibus statibus, primum locum tenet status episcopalis et sacerdotalis. Deinde sequuntur illi qui dicuntur in documentis pontificiis, status perfectionis...²

Praeses: Excellentia vestra habeat me excusatum: quod dicit, videtur valde utile, sed videtur esse extra ordinem huius schematis.

Orator: Possum dicere conclusionem?

Praeses: Certe!

Orator: Conclusio mea ergo. Mea ergo humilis petitio, quam reverenter sed ardentem iudicio Patrum submitto, haec est: iustissime ponan-

tur, ante omnia, capita de episcopatu, de sacerdotio, de statibus perfectionis, postea autem addatur humile utique et breve caput, sed expresse dedicatum in schemate statui matrimoniali christiano. Non est licitum relinquere indiscriminatim inter laicos illos, quibus ipse Christus specialissimum locum in Corpore suo Mystico reservavit.

Id, quod propono *pro schemate*,³ non est mera formalitas, sed, ut mihi videtur, grandis res.

In Ecclesia erit lux pro fovendo pretioso apostolatu familiari. Praeterea habebitur fundamentum ontologicum ad statuendas relationes inter Ecclesiam et familiam, familiam et Statum, ad vindicanda iura familiae, ex. gr. in ordine ad prolis educationem etc. Tandem erit, ex parte Oecumenici Concilii, magnum donum et gaudium pro coniugibus christianis ferventioribus, qui saepe vere admirabiles sunt, et aliquando heroici; pro coniugibus vero minus ferventibus erit materna invitatio et incitamentum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Aliqui Patres proposuerunt ut ista capita particularia transferantur in schematibus iis argumentis peculiariter dedicatis. Sed. ² qui communes esse possunt tum sacerdotibus, tum religiosis, tum — post felicissimam constitutionem *Provida Mater Ecclesia* de Institutis saecularibus — ipsis laicis.

Sed inopportune — ut mihi videtur — e statibus perfectionis statim in schemate fit saltus ad laicos in genere et ad statum matrimonialem *tantummodo paucissima verba* dedicantur, ubi agitur de apostolatu laicorum.

Utique sponsi sunt laici. Sed etiam sodales Institutorum saecularium sunt laici, et tamen iustissime de iis loquitur schema in cap. V.

Sponsi christiani sunt laici, sed laici constituti in statu omnino speciali in mystico Corpore Christi, et quidem *ex iure divino*, nam Christus ipse instituit *statum matrimonialem*.

Dominus autem cur matrimonium sacramentum fecit? Praecise quod status matrimonialis in mente sua divina, summum habebat momentum ad incrementum quantitativum et qualitativum mystici sui Corporis.

2. Accedit ratio peculiariter ecclesiologica.

Generaliter constitutio Ecclesiae ita proponitur: Ecclesia catholica, quae dividitur in dioeceses. Dioecesis, quae dividitur in paroecias. In paroecia sub sacerdote parocho massa laicorum.

Sed, meo humili iudicio, hoc non est neque verum neque bonum.

Mihi videtur quod haec sit vera structuratio Ecclesiae Christi: nempe Ecclesia universalis, cuius caput invisibile est Christus, visibile Summus Pontifex, eius in terris vicarius.

Ecclesia universalis dividitur in tot dioeceses, quibus praesunt episcopi, utique cum Petro et sub Petro.

Dioecesis — ex constitutione ecclesiastica — dividitur in paroecias, quibus praesunt sacerdotes ab episcopo missi.

Nunc autem: estne paroecia ultima divisio Ecclesiae? Non.

Paroecia ulterius dividitur in tot cellulas sanctas, quae sunt *familiae christiana*e, quas vocare possumus, exemplum Sanctorum Patrum secuti, velut *minusculas Ecclesias*, quibus praesunt ex mandato divino sponsus et sponsa, pater et mater.

S. Ioannes Chrysostomus dicebat: « Domum tuam ecclesiam fac » (*In Gen.* cap. 6, par. 2: P.G. 54, 607).

Et S. Augustinus scribebat: « Domum enim vestram non parvam Christi ecclesiam deputamus » (*Ep.* 188, 3: P.L. 33, 849). Et alibi « cum tota domestica vestra ecclesia » (P.L. 40, 450).

Ultima divisio Ecclesiae, seu melius ultima ex cellulis sanctis quibus componitur Ecclesia, non est paroecia, sed familia christiana.

Et hoc non ex constitutione Ecclesiae sicut paroecia, sed ex voluntate ipsius Christi, qui sanctum, immo sacramentale fecit ipsum institutum familiare. Unde decursu temporum paroecia mutari poterit, cum sit iuris ecclesiastici, familia numquam, cum sit iuris divini.

Non sine causa S. Paulus in mysterio matrimonii christiani vidit communicationem mysterii unionis Christi cum Ecclesia.

Denique attendenda est ratio pastoralis. Utique cum maxima fiducia in Deum et in Ecclesiae matrem Virginem Mariam, tamen dicendum est quod nostra tempora certe difficilia sunt pro vita vere christiana, praesertim in iuvenibus, et pro ipsa religione.

Nunc autem — *praemissa omnino superioritate sacrae virginitatis prae matrimonio* — velim tamen hoc dicere: duo sunt potissima adiumenta gratiae divinae pro missione Ecclesiae: apostolatus sacerdotum et animarum consecratarum ante omnia; et, statim post, familia christiana.

Pro nobis qui sumus pastores in regionibus a multis saeculis catholicis, familia vere christiana maximum est adiumentum contra pericula indifferentismi, terrenismi, et aliquando practici materialismi.

Pro episcopis, maxime dilectis et heroicis, qui sunt pastores in regionibus ubi adest persecutio religionis, puto quod familia christiana sit veluti ultimum et maxime pretiosum fortilitium pro religione Christi tuenda.

Denique pro venerandis episcopis qui in territorio missionum sunt, puto quod familiae christianae sancte constitutae sint dulcissima spes pro religione christiana alenda et diffundenda.

In schemate (cap. 6, n. 25) ubi sermo est de laicis actionis catholicae, dicitur quod Ecclesia eis donat « mandatum et veram canonicam missionem ». Sed, si haec vera sunt, multo altiore ratione, venerabiles Patres, habent mandatum et missionem non tantum canonicam, sed immo divinam sponsi christiani. ³ deest.

Secretarius generalis: Audiant omnes! Hora decima secunda, Summus Pontifex benedicet populo congregato in platea S. Petri. Censemus nos rem facturos esse gratissimam nostro amantissimo Patri, si omnes Patres in plateam se conferant ad accipiendam benedictionem Summi Pontificis [*plausus*]. Ideo coetus finietur aliquot momentis ante meridiem.

EXC.MUS P. D. BERNARDUS MELS
Archiepiscopus Luluaburgensis

Venerabiles Patres,

Liceat mihi ...¹ in schemate *de Ecclesia* aliqua animadvertere quae problema missionale tangunt.

Schema utique in sua introductione recte exordium sumit a testamento quod Christus discipulis reliquit dicens: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae », nempe ut omnes baptizentur, in uno ovili adunentur, et ita salvi fiant...² Natura Ecclesiae, eius iura et munera tam intime cum ista missione coniuncta *sunt*³ et in ea *fundantur*⁴ ut ab ea nullo modo separari queant: ista missio est sincera ratio *essendi*⁵ Ecclesiae in terris.

Inde sperabamus fore ut in ipso schemate de Ecclesia omnia quasi illuminarentur lumine istius missionis a Christo *acceptae*,⁶ et ut in ipsa descriptione naturae et organizationis Ecclesiae adderetur, quomodo haec omnia cum ista missione coniungantur.

De facto vero, post introductionem, natura et structura Ecclesiae, eius iura et munera independenter ab illa missione exponuntur et describuntur, et in fine tantum *immo*⁷ post capita de vita religiosa, de obedientia in Ecclesia et de relationibus inter Ecclesiam et Statum, superadditur caput speciale de *necessitate*⁸ nuntiandi evangelium infidelibus. Immerito quidem uti ex his a quibus incepimus, patet. Nam obligatio nuntiandi evangelium non est aliqua obligatio adventicia, aliquorum in Ecclesia tantum; sed pertinet ad ipsius Ecclesiae naturam et constitutionem, indeque ad totam Ecclesiam, sicut in die Ascensionis omnibus discipulis, nullo excepto, a Domino commissa est. Ecclesia in suo statu terrestri « tota est missa », ut optime *iam dixerunt card. Suenens et*⁹ mons. Marty. Itaque non ultimum sed *post introductionem*¹⁰ primum locum obtinere deberet, et intitulari « de missione Ecclesiae » et non « de necessitate annuntiandi Evangelium ». Clare indicari deberet in ista missione complete sumpta *totum*¹¹ munus Ecclesiae consistere et ex ea omnia alia illuminari et informari; ita etiam unitas in schemate instituetur.

*Dolendum valde est et mirum*¹² videri potest, quod hoc munus, quo Ecclesia tota, semper et ubique, missionalis constituta est, gradatim adeo languescere poterit, ut nostris diebus quasi privilegium factum sit quorundam ad hoc *ut dicunt*¹³ speciali mandato deputatorum, ut

etiam in schemate *apparet*.¹⁴ Cura et obligatio nuntiandi Evangelium proximo suo omnibusque hominibus, cor fidelium nostrorum iam non *penetrat*,¹⁵ et etiam multos sacerdotes, immo etiam pastores parum praeoccupat.

Et ita fit ut gradatim et tranquillo animo, *quodammodo*¹⁶ ruinae Ecclesiae in regionibus missionalibus appropinquemus. Nec vereor ita loqui etiam de regionibus Africae, quae tamen in historia missionum celebrabantur tamquam paradisi missionum...¹⁷ Non obstante *enim successu missionali*,¹⁸ pro unoquoque quem Christo nanciscimur quatuor e contra ad islamismum se vertunt.

Et quid dicerem de universo genere humano in quo utique, unoquoque anno, octingenti fere milia adulti Christo et Ecclesiae per baptismum *uniuntur, sed eodem tempore*¹⁹ triginta miliones hominum numerum augent eorum qui Christum ignorant, et nuntium evangelicum ab Ecclesia in vanum expectant: *unum contra quinquaginta!*²⁰

Et quid dicam *in fine*²¹ de regionibus sic dictis christianis ubi indifferentismus continuo progreditur et grex noster de die in diem minuitur, ita ut numerus neo-paganorum *in quasdam regiones*²² iam numerum fidelium superet?

*Nonne timendum est ne post non multos annos christianorum numerus portio tam exigua mundi evadat ut non amplius impediri possit quin mundus rapiatur in chaos quasi sine Christo?*²³

Haec sunt facta et quidem amara.

Quibus consideratis nonne urgentissima videtur quaestio pro Ecclesia et pro nobismetipsis, quomodo missionem Christi ad effectum ducamus? *Et ad hoc non sufficit sicut fit in ipso schemate*,²⁴ theoretice exponendo naturam et iura Ecclesiae visibilis. Nec sufficit theoretice urgere obligationem omnium fidelium cooperandi ad aedificationem Ecclesiae, *quia haec pia vota cito in archivis Concilii Vaticani II sepelientur. Sed insuper et omnino necessarium est, ut iam innuit ipse card. Suenens*,²⁵ et ab hoc Concilio praecipue sperandum, ut inquiretur de modo quo practice, in statu hodiernae societatis nostrae, Ecclesia missionem suam a Christo acceptam...²⁶ omnibus unitis viribus adimpleat et crescat, quin minuat, in plenitudinem Corporis Christi.

Venerabiles Fratres, quando patria periclitatur omnis populus in defensionem vocatur, privilegiis et praerogativis *et « venerabiles usus »*²⁷ locum cedentibus urgenti necessitati. Quanto magis, quando *Ecclesia, Mater nostra amantissima*,²⁸ in periculo versatur, mobilisatio *quaedam generalis*²⁹ considerari debet, non tantum ut Ecclesia servetur incolumis, sed ut novo ardore opus aggredi possit et munus suum primordiale adimplere. Considerandum *igitur*³⁰ est quomodo Ecclesia denuo « in statu

missionis » restitui possit, et ad pristinam *et genuinam*³¹ formam *revocari*³² ita ut nova Pentecostes, ab amantissimo Patre nostro Papa Ioanne tantopere exoptata, in actum deducatur.

De modo quo in particulari haec instauratio fieri possit *in plano totius Ecclesiae*,³³ hic nec locus nec tempus est *hodie*³⁴ de hoc tractare; omnia *tamen*³⁵ ad id tendere debent ut parati inveniamur omnes, qui Christi vocem audimus ut bonum eius nuntium hominibus tradamus.

*Quomodo schema recognoscendum esset et quomodo munus evangelizationis omnia capita schematis nostri informare deberet, ne prolixior fiam secretariatui tradam.*³⁶

Et liceat mihi episcopo missionario, qui parvuli sumus in hac aula, unum verbum addere: et ut parvulus, cui omnia licita sunt, loquar:

Venerabiles Fratres,³⁷ valde utique mirati sumus de modo quo duae tendentiae sese in hac aula manifestatae sunt et quandoque sat acriter sese opposuerunt. Haec utique utilia, immo necessaria fuerunt! De facto certissime scimus omnes idem credere, idem optare et fere idem intendere! Sed de modo attingendi finem non consentiunt. Quodammodo linguam diversam loquuntur, nec unus ab alio intelligitur.

Haec oppositio, si ita loqui fas est, in hac aula *difficillime*³⁸ solvi potest, sed potest et deberet omnino solvi extra hanc aulam, non tantum in commissionibus sed per contactus amicales et conferentias inter varias tendentias et varios coetus episcoporum. Sed hoc, proh dolor!, non fit; vel saltem non sufficienter fit. Immo audivimus *quasi*³⁹ a quibusdam hanc divisionem et oppositionem, sive verbis, immo et scriptis taliter urgeri, et talem diffidentiam et suspicionem in alios quandoque inici, ut non amplius intra limites urbanitatis, quin dicam caritatis, contineantur! Sed hoc in nostra conditione vere peccatum est contra Spiritum Sanctum!

Ideo, ut parvulus loquor!, enixe rogamus omnibus magnis quibus interest ut haec discussio fraterna extra hanc aulam quam citius instituat, non tantummodo in capite, sed etiam in corpore episcopali, ita ut in proxima sessione concorditer et pacato animo *et rapido gressu*⁴⁰ veros labores Concilii aggredi possimus! Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ episcopo missionario. ² Ex quo patet. ³ esse. ⁴ fundari. ⁵ foundationis. ⁶ datae. ⁷ deest. ⁸ obligatione. ⁹ dixit. ¹⁰ deest. ¹¹ primarium. ¹² Mirum ergo. ¹³ deest. ¹⁴ quodammodo patet. ¹⁵ occupat. ¹⁶ deest. ¹⁷ et tanquam terram ubi Spiritus Dei vehementer spirabat. ¹⁸ haec omnia. ¹⁹ initiantur, dum per idem temporis spatium. ²⁰ Nonne timendum est ne post multos annos christianorum numeri portio tam exigua evadat ut non amplius impediri possit quin mundus rapiatur in

chaos sine Christo. ²¹ deest. ²² quandoque. ²³ deest. ²⁴ Hoc non efficiemus sicut in schemate. ²⁵ sed necesse est, et quidem urgentissimum. ²⁶ renovatis methodis et. ²⁷ deest. ²⁸ mater Ecclesia. ²⁹ virium omnium. ³⁰ deest. ³¹ deest. ³² redeat. ³³ et debeat in organizatione Ecclesiae, in vita pastorum, sacerdotum et fidelium, in educatione et studiis alumnorum in seminariis et scholis catholicis, et etiam in coetibus actionis catholicae. ³⁴ deest. ³⁵ deest. ³⁶ Quomodo munus evangelizationis omnia capita schematis nostri informare debeat, ne prolixior fiam, secretariatui scripto tradam. - Venerabiles fratres, caritas utique Christi, sed etiam missio Christi urget nos; caritas etiam erga matrem Ecclesiam et caritas erga fratres nostros numerosissimos, quorum vita et beatitudo aeternae periclitantur. ³⁷ deest. ³⁸ difficile. ³⁹ deest. ⁴⁰ deest.

Animadversiones additae:

In omnibus capitibus huius schematis clare indicari deberet quo connexionem quam habent cum missione evangelisationis et quomodo in illa fundantur et ex illa eruuntur.

Unitas Ecclesiae non expletur in eo quod Ecclesia sit fundata supra petram, sed gravem obligationem inducit ex ipsa missione a Christo accepta ut omnes homines adducat ad illam unitatem.

Ita eius apostolicitas, non est tantum nota historica sed requirit in episcopis eandem curam et eundem zelum ac in apostolis ad regnum Dei per totum mundum diffundendum.

Eius catholicitas vera non est nota statistica sed prae omnibus urget actionem apostolicam Ecclesiae ut omnes populos ad veritatem evangelii perducatur.

Eius sanctitas tandem non ipsi tantum datur tamquam ornamentum internum sed ut signum inter nationes quo homines ad ipsam alliciantur.

In cap. II necessitas essendi membrum Ecclesiae ex ipsis verbis missionis deducitur.

In capp. III-V de episcopis: sunt veri successores apostolorum qui etsi quoad iurisdictionem aliquam regionem determinatam sibi habeant concreditam, tamen etiam gravem obligationem habent de bono totius ecclesiae et erga missionem eius in toto mundo adimplendam.

In cap. VI, de religiosis: religiosi sunt vel deberent esse fermentum Ecclesiae quod, orationibus et paenitentia, et etiam activa participatione in apostolatu missionario, totum corpus Ecclesiae sanctificat et fructus dare adiuvat.

Cap. VII, de laicis: missio Christi in die ascensionis etiam ad ipsos extendebatur, sed decursu temporum facti sunt membra quasi passiva cum missio Christi ad ipsos etiam spectabat, sicut apparet ex ipso evangelio et usu primaevae Ecclesiae.

Cap. VIII: necessitas Petri primatus et magisterium Ecclesiae ordinarium et extraordinarium cum ipsa missione Christi annuntiandi et custodiendi veritatem evangelii intime connectuntur, et ex ea eruuntur.

Secretarius generalis: Velint Patres absolvere octavam suffragationem, et aliae fiet crastina cum duobus novis propositis et hodie distributis.

Nunc communico exitus quattuor priorum suffragationum:

I suffragatio, circa emendationem I:

Praesentes votantes	2.110
Dixerunt <i>placet</i>	2.087
<i>non placet</i>	14
Vota nulla	9

Ergo approbata est emendatio.

Emendatio II:

Praesentes votantes	2.114
Dixerunt <i>placet</i>	2.083
<i>non placet</i>	21
Vota nulla	10

Etiam II emendatio placuit.

Circa III emendationem:

Praesentes votantes	2.109
Dixerunt <i>placet</i>	2.044
<i>non placet</i>	50
Vota nulla ¹	15

IV emendatio:

Praesentes votantes	2.073
Dixerunt <i>placet</i>	2.033
<i>non placet</i>	36
Vota nulla ²	4

Etiam IV emendatio placuit.

Nunc velint Patres exhibere octavam suffragationem, et postea coetus solvetur ut possimus omnes recipere benedictionem Summi Pontificis.

¹ Quorum unum est *placet iuxta modum*.

² Quorum duo sunt *placet iuxta modum*.

Praeses: Reponatur nunc sanctissimum Evangelium!

[*Intervallum*].

Secretarius generalis: Exspectent adhuc episcopi et Patres conciliares ut schedulae auferantur seu colligantur.

CONGREGATIO GENERALIS XXXV

6 decembris 1962

CONGREGATIO GENERALIS XXXV

6 decembris 1962

Exc.mus P. D. PERICLES FELICI, *secretarius generalis S. Concilii*:

Hodiernae congregationi generali praest em.mus ac rev.mus D. card. Eugenius Tisserant, Decanus.

Velint omnes attente audire! Censemus facturos nos esse rem gratissimam omnibus Patribus, si paucis verbis et paucis numeris referamus quae toto hoc tempore egerimus ad laudem Dei et decus Ecclesiae.

Post primam sessionem publicam, actam die 11 octobris elapsi, praesidente Summo Pontifice, celebratae sunt congregationes generales, usque ad hodiernam diem, triginta quatuor, quarum prima, die 13 octobris, et ultima, die 5 decembris anno 1962.

Schemata, discussa in congregationibus generalibus, quinque, nempe: *de sacra Liturgia; de fontibus revelationis; de instrumentis communicationis socialis; de unitate Ecclesiae; demum, saltem ex parte, de Ecclesia.*

Suffragationes, per schedulas peractae, numero triginta tres, quarum prima pro eligendis 160 membris commissionum conciliarium; secunda, tertia, quarta et quinta, ad approbationem generalem significandam quoad schemata *de sacra Liturgia, de fontibus revelationis, de instrumentis communicationis socialis, de unitate Ecclesiae;* ceterae 28 circa emendationes textus proemii et cap. I schematis *de sacra Liturgia.*